
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 14/04-04-2023 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. Απόφασης: 286-14/04-04-2023 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση ανάθεσης της εκπροσώπησης και της υποστήριξης της Περιφερειάρχη, από 
εξειδικευμένο δικηγόρο σε θέματα ποινικά/διοικητικά  
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 04-04-2023 ημέρα Τρίτη  και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Οικονομική 
Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 27324/14/04-04-2023 πρόσκληση της 
Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κας  Αικατερίνης Μοθωναίου, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε 
όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177 του Ν.3852/2010, όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν.   
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Αικατερίνη Μοθωναίου  Πρόεδρος       
2. Κωνσταντίνος Ζορμπάς  Τακτικό Μέλος   
3. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης   Τακτικό Μέλος 
4. Θεόδωρος Χαλικιάς   Τακτικό Μέλος 
5. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης   Τακτικό Μέλος 
6. Νικόλαος Γκισγκίνης   Τακτικό Μέλος 
7. Ιωάννης Ροντογιάννης  Τακτικό Μέλος 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 63898/25798/02-09-2020 Απόφαση της 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
Απουσίαζε το τακτικό μέλος κ. Ιωάννης Αρμενιάκος. 
Απουσίαζε το τακτικό μέλος κ. Σταύρος Τραυλός     
Το μέλος κ. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης συνδέθηκε κατά τη συζήτηση του 14ου Θέματος 
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Πρόεδρος της Οικονομικής  Επιτροπής, κα Αικατερίνη 
Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα ημερήσιας διάταξης: 
 
15ο Θέμα: Έγκριση ανάθεσης της εκπροσώπησης και της υποστήριξης της Περιφερειάρχη, από 
εξειδικευμένο δικηγόρο σε θέματα ποινικά/διοικητικά. 
 
Η  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 15ο θέμα  ημερήσιας διάταξης  και 
καταθέτει εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κέρκυρας, κ.  Κωνσταντίνου Ζορμπά, η οποία έχει ως εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
 Τις διατάξεις του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α΄) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του 

κράτους και άλλες διατάξεις». 
 Το Ν.3871/2010 (ΦΕΚ 141 Α΄) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη». 
 Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα 
Διαύγεια - και άλλες διατάξεις». 

ΑΔΑ: ΨΗΩ37ΛΕ-9Θ2



 

 Το Ν.3845/2010 (ΦΕΚ 65 Α΄), «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης της ελληνικής 
οικονομίας από τα Κράτη - Μέλη της Ζώνης του ευρώ και το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο». 

 Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

 Το αρθρ. 5  παρ.1 περ. ιγ του Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85Α΄) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 
αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας   2009/50/ΕΚ. 

 Τις διατάξεις του Π.Δ. 147/2010 (Φ.Ε.Κ. 240 Β΄) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α/147/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών & 
Υπηρεσιών»( προσαρμογή στις Οδηγίες 2017/24 ΕΕ και 2014/25 ΕΕ). 

 Το άρθρο 22 (Τροποποιήσεις του Ν. 4412/2016) του Ν. 4441/2016 (ΦΕΚ 227/Α΄/6-12-2016) 
«Απλοποίηση διαδικασιών σύστασης επιχειρήσεων, άρση κανονιστικών εμποδίων στον ανταγωνισμό 
και λοιπές διατάξεις» 

 Τις διατάξεις του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ/204/Α/15-09-2011) περί σύστασης ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων.  

 Τις διατάξεις του Π.Δ.80/05-08-2016 (ΦΕΚ 145/Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες».   

 Το άρθρο 11 του ν. 4915/22 (Νομική υποστήριξη αιρετών τοπικής αυτοδιοίκησης), σύμφωνα με το 
οποίο «Οι Ο.Τ.Α. υποχρεούνται να παρέχουν νομική υποστήριξη στα αιρετά τους όργανα ενώπιον των 
δικαστηρίων ή των δικαστικών αρχών, σε περίπτωση διενέργειας προκαταρκτικής εξέτασης ή 
άσκησης ποινικής δίωξης σε βάρος τους για αδικήματα που τους αποδίδεται ότι διέπραξαν κατά την 
ενάσκηση των καθηκόντων τους. Η ανωτέρω νομική υποστήριξη δεν παρέχεται, σε περίπτωση 
ποινικής δίωξης ύστερα από καταγγελία εκ μέρους δημόσιας υπηρεσίας ή ανεξάρτητης διοικητικής 
αρχής. 2. Η νομική υποστήριξη αφορά είτε στη νομική εκπροσώπηση των αιρετών από πληρεξούσιο 
δικηγόρο που συμβάλλεται για τον ανωτέρω σκοπό με τους Ο.Τ.Α., ανά υπόθεση, είτε στη νομική 
εκπροσώπηση των αιρετών διά ή μετά πληρεξούσιου δικηγόρου της επιλογής τους. 3. Η νομική 
υποστήριξη των αιρετών παρέχεται, μετά από αίτηση του ενδιαφερόμενου, εισήγηση του δικηγόρου ή 
νομικού συμβούλου που υπηρετεί στον οικείο Ο.Τ.Α. και απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής. Αν δεν 
υπηρετεί δικηγόρος με πάγια έμμισθη εντολή, η εισήγηση γίνεται με ανάθεση σε δικηγόρο από την 
οικεία Οικονομική Επιτροπή. Σε περίπτωση θετικής απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής, ο Ο.Τ.Α. 
καταβάλλει τα έξοδα στα οποία υποβάλλονται οι αιρετοί κατά την προκαταρκτική διαδικασία ή με την 
ιδιότητα του κατηγορουμένου. Σε περίπτωση απορριπτικής απόφασης της οικονομικής επιτροπής, τα 
ως άνω έξοδα καταβάλλονται, εφόσον για τις ποινικές υποθέσεις: α) εκδοθεί τελεσίδικη απόφαση, με 
την οποία τα ως άνω πρόσωπα κηρύσσονται αθώα ή απαλλάσσονται των κατηγοριών, ή τελεσίδικο 
βούλευμα δικαστικού συμβουλίου, με το οποίο παύει οριστικά η ποινική δίωξη εναντίον τους ή β) 
τίθεται η υπόθεση στο αρχείο. Εάν οι αιρετοί καταδικασθούν αμετάκλητα, υποχρεούνται να 
επιστρέψουν στον φορέα τις ως άνω δαπάνες.» 

 Τον εγκριθέντα προϋπολογισμό της Π.Ι.Ν. 2023.   
 Το  γεγονός  ότι  η  Νομική  Υπηρεσία  της  ΠΕ Κέρκυρας  δεν  είναι στελεχωμένη. 
 Την ανάγκη εκπροσώπησης της Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων. 
 Το γεγονός ότι κατόπιν υποβολής μηνυτήριων αναφορών του Π. Μ. (με στοιχεία ΑΒΜ Α 2020/3052, 

Α2020/738, Α2020/234 και Α 2020/1259) εναντίον της κας Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων 
σχηματίστηκε ενιαία δικογραφία με ΑΒΜ Α 2020/3052 και επ’ αυτής εκδόθηκε η υπ’ αριθμ. 389/22 
αναφορά κατ’ άρθρο 43 ΚΠοινΔ της κας Εισαγγελέως Πρωτοδικών Κέρκυρας προς την Εισαγγελία 
Εφετών Κέρκυρας. Η εν λόγω αναφορά δεν έγινε δεκτή από την κα Εισαγγελέα Εφετών Κερκύρας. 
Ως εκ τούτων, είναι αναγκαία η υποβολή ενστάσεως με αίτημα να κηρυχθούν άκυρες πράξεις της 
προδικασίας κατ’ άρθρον 171 ΚΠοινΔ λόγω παραβίασης των διατάξεων που καθορίζουν την κίνηση 
της ποινικής δίωξης και λόγω παραβίασης των υπερασπιστικών δικαιωμάτων. 

 Το από 17/11/2022 ηλεκτρονικό μήνυμα του Γραφείου της Περιφερειάρχη με επισυναπτόμενή την 
από 16/11/2022 οικονομική προσφορά της ΑΑ Δικηγορικής Εταιρείας περί παροχής νομικών 
υπηρεσιών. 

 Τις αριθμ. πρωτ. 7738/1837/30-01-2023 και 7744/1839/30-01-2023 γνωμοδοτήσεις, περί παροχής 
νομικής υποστήριξης του Αυτοτελούς Γραφείου Νομικής Υποστήριξης της Περιφερειακής Ενότητας 
Κεφαλληνίας.    

ΑΔΑ: ΨΗΩ37ΛΕ-9Θ2



 

 Την αριθμ. α/α: 109/28-03-2023 βεβαίωση της Δ/νσης Οικονομικού, όπου βεβαιώνεται ότι υπάρχει 
εγγεγραμμένη πίστωση στον προϋπολογισμό 2023 της ΠΙΝ στο Φορέα 01073 και ΚΑΕ 0871 00 001 
για την εν λόγω δαπάνη. 

 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

 
Α. Την έγκριση ανάθεσης της εκπροσώπησης και της υποστήριξης της Περιφερειάρχη, από εξειδικευμένο 
δικηγόρο σε θέματα ποινικά/διοικητικά, στον δικηγόρο Παναγιώτη Ν. Παναγιωτόπουλου (ΑΜ 32276 ΔΣΑ), 
εταίρο – μέλος της Δικηγορικής Εταιρίας με την επωνυμία «Αλέξιος Αθανασόπουλος και Συνεργάτες 
Δικηγορική Εταιρεία» και διακριτικό τίτλο «ΑΑ ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», (ΑΜ 80490 ΔΣΑ), με έδρα την 
Αθήνα (Αριστείδου 1), με ΑΦΜ 997187530 της Δ.Ο.Υ. Α Αθηνών, προκειμένου να συντάξει και να υποβάλει 
ένσταση ακυρότητας της προδικασίας της κας Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων επί της δικογραφίας με 
στοιχεία ΑΒΜ Α 2020/3052  - παρακολούθηση της σχετικής υπόθεσης – υποβολή συμπληρωματικού 
υπομνήματος, εάν κριθεί αναγκαίο. 

Β. Την εξειδίκευση πίστωσης και την έγκριση της δαπάνης ύψους χιλίων ευρώ (1.000€) πλέον του ΦΠΑ 
διακόσιων σαράντα ευρώ (240€) (σύνολο 1.240€) για την παροχή νομικών υπηρεσιών της Περιφερειάρχη 
Ιονίων Νήσων, από τον δικηγόρο Παναγιώτη Ν. Παναγιωτόπουλου (ΑΜ 32276 ΔΣΑ), εταίρο – μέλος της 
Δικηγορικής Εταιρίας με την επωνυμία «Αλέξιος Αθανασόπουλος και Συνεργάτες Δικηγορική Εταιρεία» και 
διακριτικό τίτλο «ΑΑ ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ». 

 Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του έτους 2023-ΚΑΕ 01.073.0871.00.001. 

 

                                         Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

                                                   ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΟΡΜΠΑΣ 

 
 
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 
Αικατερίνη Μοθωναίου         
Κωνσταντίνος Ζορμπάς     
Εμμανουήλ Ορφανουδάκης       
Θεόδωρος Χαλικιάς 
Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης   
Νικόλαος Γκισγκίνης    
Ιωάννης Ροντογιάννης 
 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της το ανωτέρω πρακτικό. 
 
                                                          ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
1.Εγκρίνει  την  ανάθεσης της εκπροσώπησης και της υποστήριξης της Περιφερειάρχη, από εξειδικευμένο 
δικηγόρο σε θέματα ποινικά/διοικητικά, στον δικηγόρο Παναγιώτη Ν. Παναγιωτόπουλου (ΑΜ 32276 ΔΣΑ), 
εταίρο – μέλος της Δικηγορικής Εταιρίας με την επωνυμία «Αλέξιος Αθανασόπουλος και Συνεργάτες 
Δικηγορική Εταιρεία» και διακριτικό τίτλο «ΑΑ ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», (ΑΜ 80490 ΔΣΑ), με έδρα την 
Αθήνα (Αριστείδου 1), με ΑΦΜ 997187530 της Δ.Ο.Υ. Α Αθηνών, προκειμένου να συντάξει και να υποβάλει 
ένσταση ακυρότητας της προδικασίας της κας Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων επί της δικογραφίας με 
στοιχεία ΑΒΜ Α 2020/3052  - παρακολούθηση της σχετικής υπόθεσης – υποβολή συμπληρωματικού 
υπομνήματος, εάν κριθεί αναγκαίο. 

ΑΔΑ: ΨΗΩ37ΛΕ-9Θ2



 

2.Εγκρίνει  την  εξειδίκευση πίστωσης και την έγκριση της δαπάνης ύψους χιλίων ευρώ (1.000€) πλέον του 
ΦΠΑ διακόσιων σαράντα ευρώ (240€) (σύνολο 1.240€) για την παροχή νομικών υπηρεσιών της 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, από τον δικηγόρο Παναγιώτη Ν. Παναγιωτόπουλου (ΑΜ 32276 ΔΣΑ), εταίρο 
– μέλος της Δικηγορικής Εταιρίας με την επωνυμία «Αλέξιος Αθανασόπουλος και Συνεργάτες Δικηγορική 
Εταιρεία» και διακριτικό τίτλο «ΑΑ ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ». 
 Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του έτους 2023-ΚΑΕ 01.073.0871.00.001. 
 
 
Το μέλος κ. Θεόδωρος Χαλικιάς δήλωσε ότι ψηφίζει λευκό. 
Το μέλος κ. Νικόλαος Γκισγκίνης δήλωσε ότι ψηφίζει λευκό. 
Το μέλος κ. Ιωάννης Ροντογιάννης δήλωσε ότι ψηφίζει λευκό. 
 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 286-14/04-04-2023 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής  Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων. 
 
 
Η   ΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 

Κωνσταντίνος  Ζορμπάς 
Αικατερίνη  Μοθωναίου    

Εμμανουήλ Ορφανουδάκης  
   
Θεόδωρος Χαλικιάς 
 
Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης 
 
Νικόλαος Γκισγκίνης 
 
Ιωάννης Ροντογιάννης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 

ΑΔΑ: ΨΗΩ37ΛΕ-9Θ2


		2023-04-05T13:15:01+0300
	Athens




